procedeu à análise dos seus compromissos de investimentos, realizando uma recalendarização dos investimentos da empresa, efetuando um
mapeamento dos mesmos face à sua importância, impacto financeiro, económico, e ambiental, minimizando desta forma todos os riscos associados
aos compromissos associados com as diversas entidades.

A tabela abaixo apresenta as responsabilidades da Águas do Zêzere e Côa, S.A. por intervalos de maturidade residual contratual. Os
montantes apresentados na tabela são os fluxos de caixa contratuais, não descontados a pagar no futuro (sem os juros a que estão a
ser remunerados estes passivos).

3.5. Risco de fluxos de caixa e de justo valor associado à taxa de juro
O risco da taxa de juro da empresa advém, essencialmente, da contratação de empréstimos de longo prazo. Neste âmbito, empréstimos
obtidos com juros calculados a taxas variáveis expõem a Águas do Zêzere e Côa, S.A. ao risco de fluxos de caixa e empréstimos obtidos
com juros à taxa fixa expõem na ao risco do justo valor associado à taxa de juro. Igualmente associado à volatilidade das taxas de juro
está a remuneração garantida dos contratos de concessão, e consequentemente o desvio tarifário.

Análise sensibilidade à variação de taxa de juro:

Ativos financeiros bancários 31.12.2013 31.12.2012

Depósitos à ordem 1.525.191 63.937
Fundo de reconstituição do capital 5.836.591 5.275.587

7.361.782 5.339.524

Rating 31.12.2013 31.12.2012

B1 (Moodys) 38.194 23.366
Ba1 (Moodys) 10.974 8.178
Ba3 (Moodys) 26.547 32.393
Baa3 (Moodys) 1.449.476 0

1.525.191 63.937

Nota: ratings obtidos nos sites das instituições financeiras em janeiro de 2014

< 1 ano 1 a 5 anos > 5 anos

Financiamentos 35.100.027 25.323.358 127.246.180
Fornecedores e outros passivos 6.936.230 4.376.882 10.437.511

31.12.2013 31.12.2012

Juros suportados Real 6.552.565 7.917.295
Juros suportados tx média + 1% 8.020.123 9.689.133
Juros suportados tx média - 1% 4.476.446 6.145.456

RC 2013 _92

As taxas médias em 2013 e 2012 foram respetivamente: 3,526% e 4,468%.

3.6. Risco de capital
O objetivo da Águas do Zêzere e Côa, S.A.  em relação à gestão de capital, infere num conceito mais amplo do que o capital relevado na
face balanço, é manter uma estrutura de capital ótima, através da utilização prudente de dívida que lhe permita reduzir o custo de capital.

O objetivo da gestão do risco do capital é salvaguardar a continuidade das operações do grupo, com uma remuneração adequada aos
acionistas e gerando benefícios para todos os terceiros interessados.

A política da Águas do Zêzere e Côa, S.A. é contratar empréstimos com entidades financeiras, ao nível da empresa-mãe, a AdP, SGPS,